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Yttrande över remiss avseende förslag på 
Göteborgs Stads åtgärdsplan för partiklar 
(PM10) 2025–2030 
Förslag till beslut 
I grundskolenämnden, 

Grundskolenämnden översänder förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat 2024-05-17, som 
sitt yttrande. 

Sammanfattning 
Miljöförvaltningen har tagit fram ett förslag på åtgärdsplan, i syfte att vidta åtgärder och 
styrmedel för att halter av partiklar (PM10) ska dämpas i utomhusluften i sådan 
omfattning att miljökvalitetsnormen inte längre riskerar att överskridas i Göteborg. 
Planen syftar även till att samordna berörda förvaltningar och fördela åtgärderna så att de 
mest kostnadseffektiva och adekvata åtgärderna utförs av rätt instans. 

Åtgärdsplanen innehåller nio åtgärdspunkter, där grundskoleförvaltningen har ombetts 
svara övergripande om åtgärder saknas, behöver tas bort, justeras eller är avgörande för 
att planen ska kunna genomföras. Grundskoleförvaltningen påverkas främst av åtgärd 
sex, Fortsätt genomförandet av åtgärder för att främja cykel och gång och sju, Arbeta 
med beteendepåverkande åtgärder för att främja hållbart resande och har därmed valt att 
koncentrera yttrandet till de två åtgärdsförslagen.  

Grundskoleförvaltningens samlade bedömning är att Göteborgs Stads åtgärdsplan för 
partiklar (PM10) 2025–2030, kommer att bidra till att miljökvalitetsnormen ej överskrids 
samt verka hälsofrämjande för Göteborgs Stads medborgare. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
De åtgärder som föreslås i form av bland annat cykelparkeringar på skolor, kommer 
innebära kostnadsökningar för grundskoleförvaltningen. Dessa kostnader ingår i nuläget 
inte i förvaltningens ordinarie budgetram, utan kostnad för planer och program, bedöms i 
varje enskilt fall. Om beteendepåverkande åtgärder ska få effekt, kommer det även finnas 
behov av personella resurser. Samordning och planering av cykelparkeringar, innebär 
också ökade personalkostnader i syfte att utreda och planera för åtgärder. Dessa kostnader 
kan komma att läggas på lokalhyran. Dock kommer möjliggörande av cykling medföra 
andra värden i form av förbättrad hälsa hos elever och anställda på skolor, vilket är en 
positiv effekt av förslaget. 

Grundskoleförvaltningen 
 

  

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2024-05-17 
Diarienummer N609-1600/24 
 

Handläggare: 
Sara Lingefors 
E-post: sara.lingefors@grundskola.goteborg.se 
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Bedömning ur ekologisk dimension 
Åtgärdsplanen syftar till att med sammantagna åtgärder, kortsiktiga som långsiktiga, 
mindre effektiva som mer effektiva, tillse att miljökvalitetsnormen (MKN) ej överskrids. 
Planen kommer vara ett hjälpmedel till att dämpa partikelspridning tillfälligt men är inte 
en långsiktig lösning. För att komma åt en mer långsiktig lösning, krävs åtgärder som 
minskar uppkomsten av partiklar, det vill säga, åtgärder som leder till ett minskat 
vägslitage. Samlade åtgärder, utförda av Trafikverket och Göteborgs Stads förvaltningar, 
kommer verka hälsofrämjande för stadens medborgare. 

Bedömning ur social dimension 
Planen syftar till att genomföra ett antal åtgärder som kan ge en bättre hälsa för barn och 
vuxna i Göteborg. Främjande åtgärder i form av trygga och tillgängliga gång- och 
cykelvägar, uppmuntrar även till motion bland barn och unga.  

Flera projekt är på gång i staden för att integrera blågröna lösningar i stadsplaneringen. 
Bland annat i Göteborgs Stads miljö- och klimatprogram.  De gröna lösningarna som 
presenteras i planen, kan även fungera som en barriär mot luftföroreningar och minska 
halten av PM10. En skolgård bör präglas av gröna lösningar, vilka dessutom kan bidra 
bullerdämpande och kan ge positiva hälsoeffekter som välmående.  

Bedömning av barnets bästa 
Genom ovanstående resonemang bedöms detta vara ett beslut där barnets bästa, i enlighet 
med 1 kapitlet 10 § skollagen, ha tagits i beaktande. 

Samverkan 
Information på facklig samverkansgrupp (FSG) den 10 juni 2024.  

Bilagor 
1. Göteborgs Stads åtgärdsplan för partiklar (PM10) 2025 – 2030 

 
 

  



 

Göteborgs Stad Grundskoleförvaltningen, tjänsteutlåtande 3 (5) 

Ärendet  
Grundskoleförvaltningen har ombetts av Miljöförvaltningen att yttra sig över förslag till 
Göteborg Stads åtgärdsplan mot partiklar (PM10) 2025 – 2030. Ärendet har samverkats 
med förskoleförvaltningen.  

Grundskolenämndens yttrande ska vara Miljöförvaltningen tillhanda senast den 30 juni 
2024. 

Beskrivning av ärendet 
Miljö- och klimatnämnden beslutade den 19 mars 2024 § 55 att ge Miljöförvaltningen i 
uppdrag att skicka förslaget till de nämnder som ansvarar för respektive 
förvaltningsarbete enligt förslag om remissinstanser. Göteborgs Stads åtgärdsplan mot 
partiklar (PM10) 2025–2030, syftar till att vidta åtgärder, så att halterna av partiklar i 
utomhusluften minskar i sådan omfattning att miljökvalitetsnormen inte längre riskerar att 
överskridas i Göteborg. Naturvårdsverket har bedömt att åtgärdsplanen enligt 5 kap. 
miljöbalken, behöver upprättas för att nå miljökvalitetsnormen (MKN). Bedömningen 
baseras på redovisade mätresultat från mätstationen i Gårda, där miljökvalitetsnormens 
nivå för högsta värde, överskreds vid upprepade tillfällen år 2022.  

I planen framgår att den dominerande källan till partikeluppkomst är vägtrafikens slitage 
mellan vägbana, däck och bromsar. Åtgärder som berör vägtrafik prioriteras i planen. 

 Planen syftar till att i vissa fall samordna och fördela åtgärderna, för att de mest adekvata 
och kostnadseffektiva åtgärderna ska vidtas. Miljö- och klimatnämnden kommer att driva 
och samordna genomförandeplanen.  

Åtgärdsplanen innehåller följande nio åtgärdspunkter; 

1. Extra upptag av sand och grus från vägar under tidig vår 
2. Utred och bevaka behovet av dammbindning 
3. Se över dubbdäcksförbudet 
4. Ta fram en informationskampanj för minskad dubbdäcksanvändning 
5. Ta fram aktiviteter för att genomföra Göteborgs Stads policy för parkering 
6. Fortsätt genomförandet av åtgärder för att främja cykel och gång 
7. Arbeta med beteendepåverkande åtgärder för att främja hållbart resande 
8. Utveckla metoder och arbetssätt inom Göteborgs Stad för att stärka kompetensen 

om grönskans positiva effekter på luftkvalitet 
9. Verka för skarpa krav på vägval, hög miljöprestanda och transportoptimering för 

transporter i kommande tillståndsprövningar samt vid tillsyn av 
transportintensiva verksamheter 

Grundskoleförvaltningen har ombetts redogöra för övergripande synpunkter på 
åtgärdsplanen samt de mest avgörande faktorerna för att planen ska kunna genomföras. 
Utav de nio åtgärderna i planen, berörs grundskoleförvaltningen främst av åtgärd sex och 
sju.   
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Förvaltningens bedömning 
Förvaltningens yttrande  

Följande avsnitt lyfter fram synpunkter på Göteborgs Stads åtgärdsplan för partiklar 
(PM10) 2025–2030.  

Övergripande om åtgärdsplanen 

Miljö- och klimatnämnden kommer att ha det övergripande samordnande ansvaret för att 
planen genomförs. Förslaget beskriver att berörda nämnder och styrelser ska genomföra 
åtgärderna i planen, enligt sin ordinarie verksamhetsplanering och inom budgetram samt 
med stöd av sina miljöledningssystem. För att genomförandet ska vara möjligt, behöver 
förutsättningar skapas. Grundskoleförvaltningen har en budget att förhålla sig till och där 
ingår ingen specifik budgetpost, skapad för att finansiera stadenövergripande planer och 
program. Tillkommer extra utgifter för planer, program eller projekt, behöver finansiering 
bedömas i varje enskilt fall. 

Grundskoleförvaltningen har inget utpekat ansvar för de åtgärder som föreslås i planen. 
Många föreslagna åtgärder påverkar dock förvaltningen. En tydlig ansvarsfördelning 
mellan stadsmiljö- och grundskoleförvaltningen behöver särskilt tydliggöras i planen. 

I planen framgår att den dominerande källan till att partiklar uppstår, beror på vägslitage, 
där halterna är som högst längst med statlig väg. Göteborgs Stad har svårt att påverka 
åtgärder kopplat till statlig väg, utan i stället framhävs de mindre effektiva åtgärder staden 
har rådighet över. För att nå framdrift behöver dock staden gemensamt samarbeta 
förvaltningar emellan men även med statliga aktörer, i syfte att arbeta effektivt med de 
åtgärder som påverkar på lång sikt, det vill säga de åtgärder som leder till minskat 
vägslitage.  

Åtgärd 6 - Fortsätt genomförandet av åtgärder för att främja cykel och gång 

Planen lyfter fram Cykelprogram för en nära storstad 2015–2025, där vidare arbete 
innebär att det som påbörjats inom cykelprogrammet ska påskyndas och prioriteras. 
Åtgärdsförslaget innebär att framkomligheten och säkerheten för cyklister och 
gångtrafikanter ska förbättras, vilket grundskoleförvaltningen ser som en förutsättning för 
att elever ska ha möjlighet att cykla till skolan. Även andra pågående projekt benämns, 
för att öka effekten av cykelprogrammet och en handlingsplan tas parallellt fram för att 
visa vad som krävs för att skapa säkra skolvägar. 

En användarvänlig cykelparkering nämns också som en del av åtgärden men här behöver 
förslaget förtydligas. En förutsättning för att elever och anställda cyklar till skolan, är att 
tillse att det finns cykelparkering på skolgården eller i anslutning till skolgården. På 
cykelparkeringar för anställda och elever, parkeras cyklar oftast en hel dag, vilket ställer 
högre krav på både stöldsäkerhet och väderskydd. Ett väderskydd kan även kräva 
bygglov. Trygghet och säkerhetsfrågor måste betänkas och det ska finnas belysning när 
det är mörkt. Ett låst utrymme för cykel minskar stöldbenägenheten. Cykelparkeringen 
kommer uppta en del av skolgårdens friyta, vilket kan påverka övrig planering för 
skolgården och kan leda till en målkonflikt då ytor för lek reduceras till en mindre yta.  
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Det kan även innebära en kostnadsökning, vilket inte ingår i nuvarande budgetram. 
Kostnad och vem som ska finansiera de förslag som anges, bör framgå tydligare i 
åtgärdsplanen. Sammanfattningsvis landar konsekvenserna för hantering av partiklar hos 
barnen, genom ökade kostnader och minskad friyta. 

Åtgärd 7 – Arbeta med beteendepåverkande åtgärder för att främja hållbart 
resande 

Beteendepåverkande åtgärder som information och kommunikation, bedöms ha en ganska 
liten effekt enligt åtgärdsplanen. Men beteendeverkande åtgärder kan även riktas till att 
möjliggöra och uppmuntra till att fler barn lär sig cykla i tidig ålder samt verka för att 
föräldrar i större utsträckning cyklar till skolan tillsammans med sina barn. Flera insatser 
pågår redan, som cykellekar för barn, cykelutflykter och cykelfix men skulle kunna 
utvecklas ännu mer. Förslaget beskriver även trygga och säkra skolvägar som en 
framgång. Grundskoleförvaltningen utpekas inte som ansvarig i någon av åtgärderna men 
flera av åtgärdsförslagen kommer påverka grundskoleförvaltningen och ställa krav på 
genomförande. Förlaget behöver därför konkretiseras, så att omfattning av ansvar och 
genomförande synliggörs i planen.  

Utifrån ovanstående synpunkter är grundskoleförvaltningens samlade bedömning att 
Göteborgs Stads åtgärdsplan för partiklar (PM10) 2025–2030, kommer att bidra till att 
miljökvalitetsnormen ej överskrids samt verka hälsofrämjande för Göteborgs Stads 
medborgare. 

 

 

Protokollsutdrag skickas till 
Miljöförvaltningen 

 

Göteborgs Stad Grundskoleförvaltningen 
 

 

Maria Andersson 
Förvaltningsdirektör 
 

Helena Sjöberg 
Avdelningschef Ledning och Styrning 
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